1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA DO EDITAL PROPPG 012/2022

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO

ANO LETIVO DE 2023

DEFESAS DE PROJETO E MEMORIAL

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria UFSB CFDT 019/2022, torna público o resultado da segunda etapa do
processo seletivo, com a lista de classificados para a próxima etapa:

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS

Tabela 1 – Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Recursos Agrossilvopastoris

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 3185 COTA QUILOMBOLA 8,2 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3163 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3176 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3179 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3171 COTA PRETA/O PARDA/O 7,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3169 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3141 COTA PRETA/O PARDA/O 6,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3124 COTA PRETA/O PARDA/O 6,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

9 3152 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 ELIMINADO

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS

Tabela 2 – Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Recursos Naturais e Ambientais

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 3147 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3117 VAGA PROCAPI 8,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3166 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3167 COTA PRETA/O PARDA/O 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3170 VAGA PROCAPI 7,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3172 COTA PRETA/O PARDA/O 7,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3161 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3122 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

9 3187 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,1 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

10 3130 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,1 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

11 3165 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

12 3133 AMPLA CONCORRÊNCIA 5,2 ELIMINADO

13 3180 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 ELIMINADO

2

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Tabela 3 - Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Relações Socioambientais

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA MÉDIA SITUAÇÃO

1 3157 COTA PRETA/O PARDA/O 9,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3148 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3149 COTA PRETA/O PARDA/O 8,6 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3164 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3158 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3115 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3181 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,3 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3188 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,2 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

9 3182 COTA QUILOMBOLA 8,0 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

10 3174 COTA PRETA/O PARDA/O 7,5 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

11 3146 VAGA ESTRANGEIRO 7,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

12 3131 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,9 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

13 3186 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,4 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

14 3160 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,1 CLASSIFICADO PARA PRÓXIMA ETAPA

15 3140 COTA PRETA/O PARDA/O 5,8 ELIMINADO

16 3168 AMPLA CONCORRÊNCIA 5,4 ELIMINADO

17 3129 AMPLA CONCORRÊNCIA 5,0 ELIMINADO

18 3118 COTA PRETA/O PARDA/O 5,0 ELIMINADO

19 3183 AMPLA CONCORRÊNCIA 4,3 ELIMINADO

20 3184 AMPLA CONCORRÊNCIA 2,2 ELIMINADO

21 3135 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 ELIMINADO

22 3151 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 ELIMINADO

O processo seletivo segue para sua terceira etapa, de caráter classificatório, que consiste na “Pontuação
curricular no formato do Currículo da Plataforma Lattes”. O resultado da terceira etapa será divulgado no
no site do PPGCS (https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao#edital-deselacao-paranovosestudantes-do-
ppgcs-2023).

Teixeira de Freitas, 06/04/2023.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria UFSB CFDT 019/2022